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Введение

Одной из характерных особенностей французской философии XX в. является ее

комплексный характер: помимо некоторой вольности стиля, который в ней

местами явно торжествует над содержанием, ее часто отличает смешение жанров,

так что в качестве философии она включает в себя науку в том или ином ее виде,

литературу, публицистику, а также социальный и политический активизм.

Некоторые авторы – Ж.-П. Сартр, А. Камю, М. Бланшо, Ю. Кристева и т.д., –

писали художественную прозу; другие – напротив, профессионально занимались

литературоведением или историей идей; третьи, – как Ф. Фанон, – прославились

прежде всего философским участием в, условно говоря, нефилософской сфере.

Жорж Батай (1897-1962) – мыслитель, превосходно иллюстрирующий эту

французскую особенность: его принято считать «сложным» автором, но его

сложность является эффектом, вызванным именно этим переплетением жанров,

регистров письма и влияний: перед нами литератор, поэт, философ, мистик,

политический активист – и ни одну из этих его сторон нельзя отделить от другой.

Его концепция насилия и сакрального, которая стала центральной темой

настоящей работы, в свою очередь, является здесь наглядным примером: будучи

по сути философской концепцией, имеющей дело со вполне специфической

онтологией, гносеологией, теорией субъекта и т.д., она начинает формироваться

еще в наиболее ранний, литературный, период его творчества, затем находит себе

реальное приложение в форме всякого рода общественных инициатив, и, наконец,

завершается в близости к науке – социологии, антропологии, экономике. Все это

вынуждает нас задаться вопросом, был ли Батай философом вообще – и если да,

то в какой мере и чем это доказать?

Ответить на эти вопросы нам поможет определение его места в истории

западной философии. Определяющее влияние на его становление как мыслителя

оказали два момента. Первый – встреча в 1922 г. с русским религиозным
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философом Львом Шестовым, ставшим его «первым учителем философии»
1
и

впервые познакомившим его с мыслью Достоевского и особенно Ницше,

которому Батай оставался верен до конца своих дней. Эта встреча определила все

дальнейшее направление батаевской мысли – в частности, его иррационализм,

интерес ко всякого рода предельным сторонам человеческого существования и

специфическую религиозную интерпретацию ницшеанства, характерную для

русской мысли
2
. О различных аспектах влияния Шестова на Батая писали такие

исследователи, как М. Сюриа
3
, С. Фокин

4
, М. Пономарева

5
, К. Ворожихина

6
, и все

они указывают на глубокое преемство между учениями этих двух авторов.

Второй момент – посещение Батаем семинаров по «Феноменологии духа»,

которые Александр Кожев вел в Высшей школе практических исследований в

1934-1939 гг. Винсент Декомб в своей работе «Тождественное и иное» (1978)

представляет этот семинар как своего рода «матрицу» всей французской мысли

XX в., оказавший определяющее влияние, например, на таких мыслителей, как

Ж.-П. Сартр, М. Мерло-Понти, Ж. Ипполит и многих других
7
. В его терминах

Батай также принадлежал к поколению «трех "H"» (Hegel, Husserl, Heidegger),

определяющее влияние на которое оказали именно эти немецкие мыслители.

Оригинальная кожевская интерпретация гегельянства оказывала на Батая столь

сильное влияние, что он, по его же собственным словам, выходил с семинара

«растерянным, уничтоженным, десятикратно убитым», и, в сочетании с

иррационализмом, также определила собой все содержание его философии.

Исследователь Кристофер Джемерчак, автор «Воскресенья негативности» (2003)

1
Bataille G. Conférences // ŒC. T. 8. P. 561-562.

2
Бонецкая Н.К. Русский Ницше // Вопросы философии. 2013. № 7. С. 133-143.

3
Surya M. Georges Bataille, la mort à l'œuvre. Gallimard, 2012. P. 100-103.

4
Фокин С. Философ-вне-себя. Жорж Батай. СПб.: Изд-во Олега Абышко. С. 14-18.

5
Пономарева М.О. Л. И. Шестов как предтеча постмодернизма // ХОРА. 2008. №2. С. 91-98.

6
Ворожихина К.В. Лев Шестов и его французские последователи. М.: ИФ РАН, 2016. С. 68-85.

7
Декомб В. Современная французская философия. М.: Весь мир, 2000. С. 15-21. О философии Кожева в целом см.:

Руткевич А.М. Левое гегельянство А. Кожева // Вопросы философии. 2010. №10. С. 122-128; Руткевич А.М.

Формирование философии Александра Кожева [препринт]

[https://www.hse.ru/data/2015/03/11/1093781612/WP6_2015_01.pdf].
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–самого полного на сегодняшний день труда о влиянии Гегеля на Батая, отмечает,

что без понимания масштабов этого влияния понять батаевскую мысль

становится невозможно
8
.

Подобное заявление при всей его радикальности вполне подтверждается и

свидетельствами самого автора: так, в знаменитом «Диспуте о грехе»,

состоявшемся в 1943 г. в самый разгар войны в оккупированном Париже, он

заявляет: «...я не делаю никакой тайны из того, что являюсь прежде всего, – хотя

и не до конца, – гегельянцем»
9
. Следует обратить внимание, что говорит он это

Ж-П. Сартру и Ж. Ипполиту, вместе с ним посещавшими кожевский семинар в

1934-1939 гг., пытаясь тем самым нащупать для их дискуссии общую почву. С

другой стороны, это уклончивое «не до конца» позволяет нам спросить: что же

он, в таком случае, прибавляет к кожевскому гегельянству, что он с ним делает?

В докладе для Коллежа социологии от 5 февраля 1938 г., он дает нам

относительно этого следующую подсказку:

...любопытно было бы обратиться к этому столкновению хоть в общих чертах: почему бы,

скажем, не свести меж собой данные научной – или претендующей на научность, – социологии

и чисто феноменологические данные Гегеля. Может статься, то, что я пытаюсь сделать,

окажется в итоге сведено к этому столкновению. [...] Гегелевская феноменология представляет

дух как сущностно гомогенный. Однако же новейшие данные, на которые я опираюсь, сходятся

в том, что устанавливают между разными областями духа формальную гетерогенность. Идея

ярко выраженной гетерогенности, которую французская социология устанавливает между

сакральным и профанным, представляется мне совершенно чуждой Гегелю
10

.

8
Gemerchak Christopher M. The Sunday of the Negative. Reading Bataille reading Hegel. State University of New York

Press, 2003. P. 12.
9
"...je ne fais pas mystère de ce fait que je suis plus que tout autre chose et sans l'être de bout à bout, hégélien", Bataille G.

Discussion sur le péché // ŒС. T. 6. P. 348.
10

"...interessant de se livrer à une confrontation générale: pourquoi, pourrais-je dire, ne pas rapprocher les données de la

sociologie scientifique ou prétendue telle des données assez purement phénoménologiques de Hegel. Il est possible que la

tentative à laquelle je me livre se laisse réduire à cette confrontation. [...] La phénoménologie de hégélienne représente

l'esprit comme essentiellement homogène. Alors que les données récentes sur lesquelles je m'appuie concordent sur ce

point que qu'elles établissent entre différentes régions de l'esprit une hétérogénéité formelle. Il me semble que

l'hétérogénéité accentuée établie entre le sacré et le profane par la sociologie française... est une notion tout à fait étrangère

à Hegel", Bataille G. Attraction et répulsion. II. La structure sociale // CS. P. 148, 153.
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Итак, к уточнению или даже «исправлению» гегелевской мысли здесь

оказывается привлечена французская социология и теория сакрального. Именно

этим сочетанием можно определить формулу его «Теории религии» (1947) –

самого гегельянского и вместе с тем важнейшего для нас из всех его текстов.

Совершенно то же он говорит и в одной из своих поздних статей, целиком

посвященных Гегелю – «Гегель, смерть и жертвоприношение» (1955): позиция

немецкого мыслителя поверяется здесь точкой зрения архаического человека,

живущего вровень с сакральным: «Я хотел дать почувствовать одну точную

оппозицию: ...позиция Гегеля менее целостна, чем позиция наивного человека»
11

.

Совершенно о том же он пишет и в письме Кожеву от 2 июня 1961 г., всего за год

до смерти: «Однако же мне хотелось бы создать нечто, параллельное вашему

"Введению в чтение Гегеля", но бесконечно более произвольное и основанное, в

сущности, на попытке осмыслить то, что игнорировал или чем пренебрегал

Гегель (древняя и современная история, будущее и т.д.)»
12

. Именно из этого

столкновения гегельянства с теорией сакрального и рождается сложность

батаевского словаря, смешивающего онтологию с психологией: поэтому

объективно существующие миры профанного и сакрального для него – вместе с

тем и этапы на пути эволюции человечества, и субъективные состояния сознания.

Смысл всей батаевской концепции насилия и сакрального – десубъективация,

размыкание единичного во всеобщее, снятие индивидуального ради растворения


[…]


Даже такое более простое понятие инакового, как низкая материя, например,

существует не только в форме субстанции – большого пальца, тычинок цветов, –

но и в форме эффектов, таких как агрессия галльских лошадей. Наконец,

использование того или иного понятия в некоторых поздних трудах Батай –

например, выбор между сакральным и божественным, – часто бывает определен

жанром и регистром его письма, а не концептуальными тонкостями.

4. Переход (п): агрессия, жестокость, изменение, насилие, жертвоприношение,

дар, непроизводительная трата, трансгрессия, зло, трагедия, революция, смех,

крик, кошмар, взгляд на солнце, преступление и т.д.

К этой категории относится большое число сильно отличающихся друг от друга

концептов, некоторые из которых (как, например, жестокость), со временем

также необратимо меняли свой смысл. Однако же мы полагаем возможным

объединить их на основании того, что все они выражают движение выхода из

данности и устремления в сторону инакового и, соответственно, неразличимости,

т.е. движение негативности, разрушения единичного бытия в пользу всеобщего. В

таковом качестве переход по самой своей сути оказывается сопряжен с насилием

над налично-данным бытием. Так, в подлинном сообществе люди объединяются

вокруг отсутствующей головы и связываются друг с другом посредством

движения насилия; это движение, размыкающее контур человеческого существа,

погружает их в состояние инакового / неразличимости. Однако для Батая такой

переход никогда не проходит безболезненно и даже без вполне физических

проявлений вроде тошноты, головокружения, убийств, смертей, кровопролития и

т.д. – точно так же, как для Гегеля и Кожева без войн и насилия был немыслим

прогресс истории. Примечательно, что при всем гегелевском характере этой

схемы в послевоенных своих сочинениях философ пользуется все-таки термином

violence, а не négativité или любым другим, употребляя его в двух обозначенных

нами смыслах: как переход к инаковому и сущность самого этого инакового,

обусловленную смысловым содержанием перехода; насилие равно сакральному
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потому, что если неразличимость дана нам лишь в инаковом, то само инаковое

дано лишь в переходе, т.е. в насилии.

5. Эффект перехода (э): интимность, сообщение, чудовищность, эротизм,

сакральность, тотальность существования, концептуальные персонажи.

Если неразличимость можно обозначить как тезис, данность – как антитезис,

инаковое – не-синтетический антитезис к этому антитезису, не ведущий к синтезу

(поскольку задержаться в инаковом невозможно, в нем нет никакой реальности),

а переход – как движение негативности, то эффект перехода – это подлинное

синтетическое состояние изверженности из самого себя, которое человек, однако,

обретает лишь временно. Эффект перехода и переход и при этом соотносятся как

неразличимость и инаковое, одно заключено в другом, подобно матрешке: нельзя

сказать, что животное существует в сакральном или интимности, оно существует

само по себе – это чисто человеческие, синтетические состояния; точно так же и

эффект перехода дан нам лишь в самом переходе. Эти понятия выражают

фактическую приобщенность к инаковому сакральному как к вещи-для-другого. К

этой же категории условно относятся и батаевские концептуальные персонажи,

которые выражают результат перехода и отсылают к нему как к свершившемуся

факту: Ницше сошел с ума, Диониса разорвали на части, Ацефал потерял голову,

Ван Гог отрезал себе ухо, Гастон Ф. отгрыз себе палец и т.д. Со всеми ними,

таким образом, что-то произошло, и это «что-то» есть ничто иное, как

погружение в сакральное посредством насилия.

Все эти пять различных видов понятий состыкуются между собой в едином

концептуальном движении, «нанизывающим» их на смысл десубъективации в

таком порядке: неразличимость, инаковое, данность, переход, эффект перехода.

Попробуем составить его формулу для трех основных послевоенных трудов Батая

– «Проклятой части», «Теории религии» и «Эротизма»:

– мир траты (н) становится сакральным (и) для мира накопления (д); но сама

трата (п) возвращает к нему и позволяет достичь интимности (э);
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– животное состояние (н) становится сакральным (и) для мира труда (д); но

насилие (п) возвращает к нему и позволяет достичь интимности (э);

– континуальность (н) становится сакральной (и) для неконтинуальности (д);

но трансгрессия (п) возвращает к ней, и это возвращение и есть эротизм (э).

Условность всех трех формул лишний раз подчеркивает взаимозаменяемость

терминов, представленных в них в пределах одной категории: смысл насилия в

целом совпадает со смыслами траты и трансгрессии, и все три эти термина можно

подвести под общий термин «жертвоприношение»: это и насилие, и трата жизни,

и трансгрессия запрета, и вместе с тем дар, трагедия, зло и т.д. С другой стороны,

в той мере, в какой неразличимость животного состояния становится сакральной,

насилие отсылает к сакральному, а все три термина синтезируются друг с другом

в состоянии интимности и окончательно перемешиваются между собой, так что

интимность оказывается сразу и сакральным, и насилием, и вновь обретенным

животным состоянием. Важно, что явления, описанному нами концептуальному

движению не соответствующие, – такие как, например, современная война, –

сакральными не считаются. Представленная схема, на наш, взгляд, удачно

объясняет и «выход» из синтеза насилия и сакрального в «Чистом счастье», где

говорится о насилии и религии в целом, одно смысл происходящего сохраняется.

Исходя из всего вышесказанного, можно сделать вывод, что батаевская

концепция насилия и сакрального является в равной мере и всеобъемлющей,

поскольку заключает в себе всю его философию и успешно описывает любой ее

понятийный инвариант, и частной, поскольку имеет дело с двумя терминами из

множества прочих. Однако мы рискнем заявить, что поскольку концепт

жертвоприношения, т.е. сакрализации через насилие, становится наиболее общим,

точкой схождения всего остального, то вся эта концепция становится для

творчества философа если не центральной, то одной из важнейших, и никакая

понятийная инвариантность этого факта не отменяет.
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