## **Отзыв официального оппонента**

**доктора философских наук, профессора Учебно-научного центра изучения религий ФГБОУ ВО “Российский государственный гуманитарный университет” (РГГУ),**

**Пылаева Максима Александровича**

**о диссертации Зыгмонта Алексея Игоревича «Насилие и сакральное в философии Жоржа Батая», представленной к защите на соискание учёной степени кандидата философских наук по специальности 09.00.03 – История философии**

Диссертация Зыгмонта Алексея Игоревича «Насилие и сакральное в философии Жоржа Батая» написана на чрезвычайно интересную для современной западной культуры и значимую для истории европейской философии, в том числе истории философии религии тему.

Если более академические формы дискуссии о категории «сакральное», прежде всего в немецкой феноменологии религии и философии религии XX века, нашли свое отражение в отечественной науке, то раскрытие феномена сакральное в смешении стилей и жанров (от науки до публицистики) во французской традиции XX века представлено преимущественно только в монографии С.Зенкина «Небожественное сакральное» (М. РГГУ 2012 г.). Все это определяет не только актуальность работы А.И.Зыгмонта, но свидетельствует о ее новаторской природе.

Категория «сакральное» была специальным объектом исследования таких французских мыслителей, как Эммануэль Левинас, Жорж Батай, Рене Жирар и Жан-Люк Нанси. Уместно, на наш взгляд, поставить вопрос о вполне автономной (по отношению к модели священного Р.Отто или М.Хайдеггера) природе исследования категории «сакральное» во

французской традиции. А.И.Зыгмонт пытается ответить на вопрос о своеобразии изучения категории «сакральное» во французской мысли XX века на примере творчества Ж.Батая.

Наиболее значимой в диссертационном исследовании нам представляется доказательство комплексной природы концепции «сакрального» Ж.Батая, связанное с влиянием на него гегельянства в интерпретации Александра Кожева и теории сакрального французской социологии. Гегельянство Ж.Батая в интерпретации А.И.Зыгмонта состоит в преодолении единичного во всеобщем, то есть приобретении состояния сакрального, которое достигается только с помощью насилия. При подобной трактовке феномен сакрального у Ж.Батая имеет мало общего со священным как нозмой религиозной интенциональности (Р.Отто) или со священным в качестве первофеномена религии (Н.Зедерблом), или со священным, взятым в аспекте прояснения его бытийного смысла и самой возможности (М.Хайдеггер). Наведение «мостов» между различными изводами дискуссии о категории «сакральное» (можно вспомнить и обсуждение темы священного у В.В.Розанова, о. Павла Флоренского и А.Ф.Лосева) мы отнесли бы скорее не к замечаниям, а к пожеланиям к работе А.И.Зыгмонта.

Диссертационное исследование А.И.Зыгмонта переполнено локальными открытиями в области батаеведения. Оригинальным выглядит анализ образа солнца в литературных произведениях Ж.Батая 20-х гг., как и реконструкция образа Ацефала. Мы бы особенно отметили сопоставление А.И.Зыгмонтом понятия «негативности» у Гегеля или Кожева и у Батая. Гегелевский синтез, выражением которого становится у Батая жертвоприношение, не имеет цели и вообще не является синтезом.

Вполне обоснованным выглядит тезис А.И.Зыгмонта об отождествлении у Батая сакрального с одной стороны с актом или состоянием, а – с другой с энергией, уничтожающей различия (с.192). В каком-то смысле здесь Батай следует за Р.Мареттом и Р.Отто с их концепциями энергийности священного.

Типология видов войны у Батая, сконструированная в 5 главе А.И.Зыгмонтом, вносит вклад в социальную философию и социологию. Архаическая война, схожая с жертвоприношением противопоставляется современной войне, полностью десакрализованной, то есть лишенной жертвенного измерения.

Нельзя не признать удачной попытку А.И.Зыгмонта озвучить выводы диссертационного исследования в виде «схемы, в которой концепты тем или иным образом взаимодействуют между собой и движутся в «смысловом пространстве»» (Делез и Гваттари). (с.248). Речь здесь идет о феноменах «данности, неразличимости, инаковости, переходе и эффекте перехода», связывающих все движения мысли Батая философа.

Специфичности объекта изучения А.И.Зыгмонта ставит вопрос об оправданности использования термина «сакральное» Ж.Батаем. В любом случае словосочетание «небожественное сакральное», предложенное С.Зенкиным, кажется нам более чем уместным.

Диссертационное исследование А.И.Зыгмонта представляет собой четко спланированное и хорошо структурированное исследование и состоит из введения, пяти глав, заключения, библиографии, поделенной на четыре раздела: первичные источники, переводы этих источников, вторичные источники и исследовательская литература. Последовательность глав хронологически соответствует генезису концепции насилия и сакрального в философии Батая от его ранних литературных сочинений до «систематических» послевоенных трактатов. Работа А.И.Зыгмонта отличается продуманностью и логичностью изложения. Она прошла солидную апробацию, ее содержание отражено в публикациях автора, соответствующих требованиям к изданиям подобного рода. Автореферат и указанные в нем публикации адекватно отражают содержание диссертационного исследования.

Особенно следует отметить введение в научный оборот непереуведенных работ Ж.Батая, как и последовательную текстологическую реконструкцию произведений французского философа, относящихся ко всем этапам его творчества. Объем диссертационного исследования (260 с.), библиография, состоящая из 352 работ, в том числе 259 произведений на иностранных языках демонстрируют не только внушительную эрудицию автора, но характеризуют саму работу как выходящую за границы только кандидатского исследования.

Диссертация А.И.Зыгмонта отличается высокими аналитико-теоретическими и информативными качествами и оставляет весьма благоприятное впечатление обстоятельностью исследовательской работы. Автор демонстрирует филологическую, религиоведческую, философскую компетентность, обладает прекрасным литературным стилем. А.И.Зыгмонту удастся превратить «разношерстный» исследовательский материал в понятный не только для специалиста текст.

Диссертация «Насилие и сакральное в философии Жоржа Батая» – оригинальное, самостоятельное, творческое исследование. Она соответствует требованиям п. 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842, с изменениями внесенными постановлением Правительства Российской Федерации от 21 апреля 2016 г. № 335, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автору, Зыгмонту Алексею Игоревичу, может быть присвоена ученая степень кандидата философских наук по специальности 09.00.03 – история философии.

Официальный оппонент, доктор философских наук, профессор УИЦ изучения религий
ФГБОУ ВО «Российский

государственный гуманитарный
университет” (РГГУ)

Пылаев Максим Александрович

10.05.2018

Сведения об официальном оппоненте:

Пылаев максим Александрович, доктор философских наук, профессор
Учебно-научного центра изучения религий ФГБОУ ВО “Российский
государственный гуманитарный университет” (РГГУ),
Адрес: 125993, ГСП-3, Москва, Миусская площадь, д.6.
e-mail: [rsuh@rsuh.ru](mailto:rsuh@rsuh.ru), телефон: 84952506118.

С перечнем публикаций официального оппонента Пылаева Максима
Александровича можно ознакомиться на следующих Интернет-ресурсах:
<http://religion.rsuh.ru/lecturers/pylaev/>

*Юдмила Николаевна Назарова*